
 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

1 

 

 
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

01/2019 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 

Código INEP: 24086479  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Ricardo Vélez Rodriguez 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Luiz Antonio Tozi 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Alexandro Ferreira de Souza 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Marçal José de Oliveira Morais II 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

4 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Fabio Alvaro Dantas 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 

Jeremias Alves de Araujo e Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

5 

 

Í N D I C E 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 6 

Diárias e passagens 21 

Licenças/Afastamentos 23 
 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

6 

 

 
 

 

 

Atos da Direção  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 1/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

7 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004117.2018-06, de 08 de novembro de 2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 05 de novembro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da 
Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base 
do servidor FRANCISCO GENIVAN SILVA, Matrícula Siape nº. 1668833, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento 
de Saberes e Competências RSC-III. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 2/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

7 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001920.2018-81, de 05 de junho de 2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 02 de maio de 2018, para fins de percepção, a incorporação da 
Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor JONAS 
MORAIS SOBRINHO, Matrícula Siape nº. 2330856, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 
Parelhas, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências 
RSC-III. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

9 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 3/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004688.2018-32, de 14/12/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 01° de fevereiro de 2019, da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, a servidora LIGIA MARA GONZAGA, Matrícula 
Siape nº. 2279070, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão 
do Curso de Mestrado em Ciências, Engenharia Metalúrgica e de Materiais oferecido pela Universidade 
Federal do Rio de Janeiro.    

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

10 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 4/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004689.2018-87, de 14/12/2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2019, da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, a servidora ANA FERNANDA DE SOUZA 
GERMANO, Matrícula Siape nº. 1034434, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no CampusAvançado Parelhas, 
tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Ciências, oferecido pela Universidade Federal da 
Paraíba.    
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

11 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 5/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004695.2018-34, de 14/12/2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2019, da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, a servidora MARIA CAROLINA DE 
ALBUQUERQUE FEITOSA AMADOR, Matrícula Siape nº. 2279132, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia 
Mineral, oferecido pela Universidade Federal de Pernambuco.    
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

12 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 6/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004700.2018-17, de 15/12/2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2019,  da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor FRANCISCO GENIVAN SILVA, 
Matrícula Siape nº. 1668833, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no CampusAvançado Parelhas, tendo em vista 
a conclusão do Curso de Mestrado em Sistemas e Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte.    
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

13 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 7/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004696.2018-89, de 14/12/2018,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2019, da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor DANIEL DOS SANTOS COSTA, 
Matrícula Siape nº. 2279077, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, tendo em vista 
a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia, oferecido pela Universidade Federal de Rio Grande do 
Sul.    

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

14 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 8/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

11 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004723.2018-13, de 18/12/2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2019, da 
Classe D-I, Nível 02, para a Classe D-III, Nível 01, ao servidor MESSIAS VILBERT DE SOUZA 
SANTOS, Matrícula Siape nº. 1807607, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, 
tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Física, oferecido pela Universidade Federal de 
Pernambuco. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

15 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 9/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

23 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000134.2019-47, de 22 de janeiro de 2019, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Italo Filipe Silva Umbelino de Farias, Matrícula Siape nº 1897540, ocupante do 
cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

16 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 10/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

23 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000136.2019-36, de 22 de janeiro de 2019, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de março de 
2019, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 14 de setembro de 2017 a 13 de março de 2019, ao servidor ITALO FILIPE 
SILVA UMBELINO DE FARIAS, Matrícula Siape n°. 1897540 , pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, 
de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

17 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 11/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

23 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000149.2019-13, de 23 de janeiro de 2019, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de 
2019, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 18 de agosto de 2017 a 17 de fevereiro de 2019, ao servidor FRANCISCO 
FELIX DO NASCIMENTO, Matrícula Siape n°. 2150766, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 
julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

18 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 12/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

27 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004624.2018-31, de 10 de dezembro de 2018,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível 
de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”, 
ao servidor FRANCISCO FELIX DO NASCIMENTO, Matrícula Siape n°. 2150766, ocupante do cargo 
de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus Avançado, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei 
nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 
2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de 
conclusão dos cursos de “Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos", com 40 horas, oferecido 
pela Escola Nacional de Administração Pública, “Um Por Todos e Todos por Um - Pela Ética e Cidadania", 
com 40 horas, oferecido pela Escola Nacional de Administração Pública, “Gestão Pessoal - Base da 
Liderança", com 50 horas, oferecido pela Escola de Administração Fazendária, e "Ética e Administração 
Pública", com 40 horas, oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, com carga-horária excedente de 
50 horas. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

19 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 13/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

29 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.004624.2018-31, de 10 de dezembro de 2018, 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 12/2019-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 27 de janeiro de 2019, a qual 
concede Progressão por Capacitação Profissional ao servidor Francisco Felix do Nascimento, Matrícula 
Siape nº 2150766, de forma que onde se lê: 

"(...) CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no 
Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV (...)" 

Leia-se: 

"(...) CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir do dia 
1º de março de 2019, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de 
Capacitação IV (...)" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

20 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 14/2019 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

29 de janeiro de 2019 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000004.2019-12, de 02 de janeiro de 2019,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 14 de 
março de 2019, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de 
Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor  ITALO FILIPE SILVA UMBELINO DE 
FARIAS, Matrícula Siape n°. 1897540, ocupante do cargo de  Técnico em Contabilidade, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado, de acordo com o que consta nos §§ 
1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no 
Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista 
a apresentação da Portaria n°. 2103/2017-Reitoria/IFRN e dos certificados de conclusão dos cursos de 
“Contratações Públicas”, oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, “Gestão e Fiscalização de 
Contratos Administrativos”, oferecido pela Escola Nacional de Administração Pública, e “Introdução ao 
Orçamento Público”, oferecido pela Escola Nacional de Administração Pública, obtendo carga horária total 
de 170 (cento e setenta) horas, restando 50 (cinquenta) horas a título de carga horária excedente. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

21 

 

 

 

 

DIÁRIAS E 
PASSAGENS 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

22 

 

 

 

 

 

 (*) O valor corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver. 

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

NÃO HOUVE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS NO MÊS DE JANEIRO DE 2019 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

23 

 

 

 

 

Licenças / 

Afastamentos 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 01 – Ano: 2019 

 
 

 
 

24 

 

 

Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Galba Falcao 
Aragao  1115755 04/07/2018 04/06/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Victor Carvalho de 
Assis  3040799 10/01/2019 11/01/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Renan Fernandes 
de Moraes  3010696 16/01/2019 18/01/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Marcos Antonio 
Teixeira de Araujo 
Junior  

3040599 28/01/2019 29/01/2019 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Renan Fernandes 
de Moraes  3010696 30/01/2019 01/02/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 


